no sententia Ecclesiastica comprehendit sententiam excommunicationis & interdicti, adde de suspensionis, ut v. *Quarant* infra de verb. signif.

8. Quod nota ibi, ipsam faciem involvitur observari. Superiores Praefatos debere Praefatos sibi subditorum sententias exequi, si sint rationabiles, ut hic est casus secundum omnes, concordat text. in l. *Proponendam*, §. *Sin autem reus*, Cod. de iudic. & sic Superior ubi requiritur ab inferiore, ut exequatur illius sententiam, videtur posse admittere exceptiones eandem sententiam infringentes & de eis cognoscere, ut hic per Butr. n. 4. & Imol. n. 3. Haec tamen exequendi facultas competit Superiori Praefato non privatim ad inferiorem qui sententiam tulit: nam & minores iudices tam Ordinarii, quam delegati a principe, ac etiam Subdelegati possunt exequi sententias suas ex vi jurisdictionis quam habent, ut in *dist. 9. Sin autem reus* & arg. c. *Significasti* & c. In litteris supra de offic. Delegat. secundum Innoc. hic n. 7. & Joan. Andr. n. 3. Intellige verbaliter, scilicet pronunciando, exequendum, excommunicando, multam indicendo & similia non autem realiter in possessionem mittendo, ut per Innoc. d. n. 7. & Anchar. n. 2. in 2. q. spec. in tit. de exec. sent. §. *Nunc dicendum est* a quibus casus *scripsit*, qui tamen nihil firmat. Sed tunc vide Bart. in leg. a Divo Pio n. 14. De re iud.

9. Quinto nota ex fine textus, Episcopum posse abolere ab excommunicatione lata per Ordinarium inferiorem sibi subiectum, si eam nimis iustam esse compererit, ipso tamen vocato, qui sententiam tulit, ut per Butr. hic n. 4. Sed si eam inveniret rationabilem, non debet illum abolere, sed remittere ad suum excommunicantem, ut abolvat ad praescriptum c. *Ad reprimendam* infra eod. ut hic in gloss. final. & per Abb. n. 3.

10. Ultimo nota Ordinarios inferiores esse subiectos Episcopo Diocesano eorumque jurisdictionem non esse privatam, sed cumulativam cum ipso, ut hic Probatur aperte: nam iste Episcopus Florent. jubet ut sententiam iustam Plebanis, eamque non relaxare nisi eo vocato, quorum neutrum facere possit, si Plebanus illi subiectus non esset, ad idem c. 1. infra de eo qui *furt. ord. iussit*, cum multis similibus. Hoc tamen intelligit, nisi inferior praescripisset in certa parte Diocesis jurisdictionem ordinariam in exclusionem Episcopi, quod fieri potest, ut est textus in c. *Auditis* & ibi plene scripti infra de praescript. Item hoc intelligit, nisi inferior ex privilegio Apostolico haberet territorium separatum cum jurisdictione Episcopali vel quasi in Clerum & populum excluso Episcopo, ex hoc enim locus efficeretur nullus Diocesis, ita ut nec esset de Diocesi, nec in Diocesi Episcopi, ut dixerunt Domini de Rota dec. 207. n. 2. dno. & filius scripti in c. *Grave* n. 10. infra eod. & in c. *Nullus* n. 20. de Paroch. & dicam infra n. 21. Quorum quidem locorum meminit Tridentina Synodus in c. 9. in princ. sess. 24. & alios in locis.

11. Hinc infero ad jurisdictionem Praepositi Pratenfis & quareo, an oppidum Prati sit nullius Diocesis, an vero in Diocesi Pistoriensi.

Cum iam dudum penderet in Sacra Congregatione Concilii causa jurisdictionis inter Episcopum Pistoriensem & Praepositum Collegiatum Ecclesiae Sancti Stephani Terrae Prati, ut hae controversia quantocius definiretur, D. Cardinalis Medicus praesens dicte Ecclesiae Praepositus & Episcopus Pistorienses per supplicem libellum ab utroque subscriptum supplicaverunt se, record. Gregorio XV. quatenus eidem Congregationi committeret & mandaret, ut causam huiusmodi tam in petitorio, quam in possessorio terminaret, ac decideret & eius sententiam per speciale scriptum annuit illorum petitioni, mandavitque ipsi Congregationi, ut totam hanc causam cognosceret, ac decideret. Post huiusmodi autem commissionem partes concordaverunt, ut pro causa expeditione aut omnia proponeretur infra scriptum dubium, videlicet an Terra Prati sit in Diocesi Pistoriensi in casu & ad effectum de quo agitur. Ex scripturis autem ab Episcopo exhibitis videtur concludenter probari existentiam in Diocesi.

12. Quod ut evidentiis appareat observandum est tribus modis posse contingere, ut aliquis locus sit nullius Diocesis, videlicet origine, privilegio, ac praescriptione, ut scripti latissime in c. *Nullus* a n. 12. infra de Paroch. origine, quia in antiqua divisione Provinciarum & Urbium, in quibus Petrus Apostolorum Princeps Archiepiscopus & Episcopus constituit, secundum Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de priv. v. & sciendum quod quidam sunt Abbates, ubi de Abbate Sublacensi, Farfensi, atque aliis pluribus, & v. *Aliqui vero post Host.* in c. cum contingat n. 1. de foro compet.

13. Ex quidem quod pertinet ad originem tantum abest, ut Praetium fuerit ex illis locis, quae in divisione limitum remanserunt extra limites cuiusque Diocesis, ut potius conllet

operissimum inclusum fuisse in Diocesi Pistoriensi: nam inter alia exhibentur ab Episcopo litterae Apostolicae & Consoletoriales lex diversorum Pontificum ab anno 1134. videlicet Innocentii II. Celestini II. Anselmi IV. Urbani III. Innocentii III. & Honorii III. Episcopo Pistoriensi directae, in quibus praescribuntur termini & Ecclesiae Pistorien. Diocesis, inter quas primo loco recenletur Plebs S. Stephani in Prato & deinde adfciuntur haec formalia verba: *Ad haec adiectis sancimus, ut occasione privilegii, quod Praetiser ad nobis se impetrasse cogaudent, nulla iniuria vel immunitate & inobedientia matri suae Pistoriensi Ecclesiae in aliquo inferatur, nec Praetensis Ecclesiae vel Clerici ipsius loci eodem scripto contra iustitiam, vel dignitatem aut inobedientiam Ecclesiae, seu Episcopi Pistoriensi stantur; sed quemadmodum praedecessorum nostrorum tempore extitit, ita jam dicta Praetensis Ecclesiae abque alio diminutione potestatis, aut dignitatis Pistoriensi Ecclesiae, vel Episcopo eius in omnibus obediens & subiecta permaneat, simile in c. ut. infra de confir. uti. vel imm. & in c. cum non liceat de praescript.*

Rursum exhibentur litterae in forma Brevis ejusdem Celestini II. quibus anno 1147. Idem Pontifex scripsit Clero & Populo Praetensi his verbis: *Per Apostolica vobis scripta mandamus, quatenus Venerabili Fratri Nostro Pistoriensi Episcopo tanquam proprio Pastori & animarum vestrorum Episcopo, abque ulla contradictione debitam obedientiam & reverentiam similiter deferatis.* Quae quidem litterae Apostolicae clarissime probant originalem existentiam in Diocesi Pistoriensi & omnimodam dictae Praepositurae subjectionem Pistoriensi Episcopo quia emanantur principaliter ad describendam Diocesis & in illis non enunciat simpliciter; sed auctoritate Apostolica statuitur & disponitur, ut Praepositura & illius Clerici subint eidem Episcopo illumque recognoscant in Pastorem & proprium Episcopum animarum suarum. Unde ex his resultat plenissima probatio, c. *Si Papa*, §. 1. ubi omnes notant de priv. lib. 6. Clem. unic. de probat. & in his terminis resolvit Rota dec. 405. n. 1. & 2. & per totam & dec. 432. n. 2. & dec. 683. n. 2. ad finem par. 1. recen. Cum quibus consonat Mappa antiquissima, seu Planta Geographica compilata ex Archivio Pistoriensi, ex qua apparet limites dicti Episcopatus ab Oriente esse flumen Bifenitum dividens Diocesis Pistoriensem a Florentina; & transflumen a parte Pistorii sitam esse Terram ipsam Prati, quod ponderat Rota in praelagata dec. 405. n. 1.

Ac praeterea extat in Oppido Prati antiquissimum Episcopo-13 pale Palatium, in quo Episcopi tanquam in proprio Tribunali semper ordinariam jurisdictionem exercuerunt, ut patet ex innumeris ferè actis productis & compilatis ab anno 1424. usque in praesentem diem & datur Vicariarum deputaciones in eadem Terra Prati factae non solum ab Episcopo; sed etiam à Capitulo Pistoriensi Sede vacante usque ad annum 1536. quo ex concordia inita inter Episcopum & Praepositum fuit constitutus communis Vicarius, qui nomine utriusque sui diceret, videlicet pro Episcopo in his quae spectant ad jurisdictionem Ordinariam & pro praeposito in his, quae pertinent ad illius indultum. Erectio autem Tribunalis & exercitium jurisdictionis nulli dubium est quin probent situationem in Diocesi, per text. in c. cum Episcopus, ut off. ord. lib. 6. & docuit Bald. conf. 420. n. 1. in fin. vers. Item per exercitium lib. 1. & alii citati à Malcardo de probat. concl. 103. volum. 1.

Ac postremo datur innumere ferè enunciativa antiquissimae tam in litteris Apostolicis, quam in aliis scripturis etiam à Praeposito compulsatis & productis usque ab anno 1246. in quibus Praetium enunciat Pistoriensi Diocesi: inter quas extat mandatum procuratoris Cosmi primi magni Ducis Etruriae anno 1549. ad praesentandum Praepositum coram Episcopo Pistoriensi vel eius Vicario cum institutione subiecta & effectum sortita; in quo mandato & institutione similiter Praepositura pluries enunciat Pistoriensi Diocesi & datur etiam sollemniter enunciativa Joan. Cardinalis Medicus, qui postea ad Pontificatum evehctus est & Leo X. appellatus. In enim in instrumento sui personalis accessit ad dictam praeposituram enunciat Praepositus Collegiatum Ecclesiae Prati Pistoriensi Diocesis anno 1492.

Sed novissime exhibitae sunt centum quinquaginta tres similes enunciativae, ex registris Apostolicis extractae à Sixto IV. usque ad Paulum V. inter quas quatuor sunt de ipsamet praepositura, prima scilicet Innoc. VIII. ad favorem dicti Joan. Card. Medicus; secunda ejusdem Leonis; tertia Julii III. quae fuit nova provisio super institutione facta ab Episcopo Pistoriensi ad praesentationem ipsius Cosmi & quarta Gregorii XIII. ad favorem Ferdinandi Cardinalis Medicus postea magni Ducis. Reliquae enunciations sunt in collationibus Canonatarum dictae Ecclesiae, seu beneficiarum in Terra Prati, seu illius Comitatu existentium. Quae quidem enunciativae cum sint quamplurimae & antiquissimae, plene probant situationem ut notant Butr. Aret. & alii in c. cum causam, de prob. DD. in l. cum aliquis, C. jur. delibet. & sapienter decidit Rota, ut apud Card. Seraph. dec. 438. n. 1. & dec. 161. n. 4. & in recent. dec. 261. n. 8. part. 6. & serpe alias. Cum praeterea non fo-24 lum

lum sint faulces tot administris; sed etiam aliis corroboratae probationibus, Achil. dec. 7. de consell. Rot. dec. 405. n. 3. part. 1. & dec. 223. part. 2. recent. Haec quoad originem.

Privilegio autem locus fieri potest nullius Diocesis per separationem, seu dismembrationem à Diocesi, in qua prius exibat & per concessionem jurisdictionis quasi Episcopalis factam inferiori Praefato in a lerum & populum privatim ad Episcopum. Per hoc enim inferior constituitur in proprio territorio; & sic extra Diocesium Episcopi, ut resolvit Rot. dec. 324. par. 1. recent. & dictum est supra n. 12. Quotiescumque enim Praefati inferiores habent territorium separatum, illud dicitur esse nullius Diocesis; ita nec in Diocesi nec de Diocesi alterius esse dicitur; sed sit proprium territorium, respectu cuius ipsi quoque Diocesani vocantur, ut voluit gloss. in Clem. 1. §. *Volamus in ver. Diocesani*, quam ibi sequuntur Card. in 4. q. n. 2. Imol. n. 38. Abb. n. 15. & Vital. n. 4. de foro compet. Et ubi privilegium est tale, ut non modò eximat; sed etiam tribuat jurisdictionem excluso Episcopo, territorium dicitur esse factum, veluti propria Diocesis praefati inferioris, ut notat Joan. Andr. in c. Nimis circa med. de jur. rej. Anchar. in c. Populansis lab n. 4. de foro compet. & Rota dec. 107. in fin. par. 2. divers.

Verum huiusmodi dismembratio, ac jurisdictione nullatenus 24 probatur ex parte praepositurae: nam illius privilegia collidantur possunt iuxta tria tempora.

Primum tempus est ab erectione prati, quod dicitur initium 25 ceptae sub anno 1107. ut Ricordanus Malapina antiquissimus rerum Florentinarum scriptor testatur, usque ad annum 1134. Et hoc tempore quamvis Ecclesia pratenfis obtinuerit quaedam privilegia ab Urbano, Palchali & aliis Pontificibus; tamen Innoc. II. & alii quorum Pontifices declarant ex hoc privilegio nihil censeri detractum potestati Episcopali pistoriensi & Ecclesiam pratensem esse eidem Episcopo subiectam sicut prius, ut dictum est supra n. 15.

Secundum tempus est anni 1403. quo tempore Ecclesia 26 pratenfis obtinuit indultum exemptionis à Pio II. sed hoc privilegium tantum abest, ut probet itatum nullius Diocesis, ut potius illum excludat: tum quia in eo dicta Ecclesia enunciat Diocesis pistoriensem: tum quia tribuit eidem Ecclesiae 27 indultum simplicis exemptionis, quae quidem exemptio necessarium supponit existentiam in Diocesi, ut probat text. in cap. cum Episcopus & ibi Gem. in 3. not. de off. ord. lib. 6. Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de priv. v. sciendum. Tum denique quia exemptio non est universalis totius Cleri & populi; sed restricta ad Ecclesiam illius beneficia & personas his verbis Decernentibus Ecclesiam, seu plebem cum praepositura, Canonice, & beneficiis ejusdem, necnon praepositum, Capitulum & personas & beneficiarios Presbiteros nobis & ejusdem sedis immediatè subiectos existere; & tamen ad constituendum praetium extra Diocesium requiritur, ut tam ipse praetium, quam Clerus & populus eximatur, ut patebit infra n. 25.

Nec est omitendum ex dictis litteris pii II. praepositum 28 obligari ad praesentandum juramentum sub forma infra scripta, videlicet, ego Carolus de Medicis praepositus Ecclesiae, seu plebis S. Stephani praten. pistoriensi Diocesis, &c. quod est sumptum ex Registro Bullarum Camerae Apostolicae & exhibetur in forma autentica.

Ultimum tempus est anni 1543. quo Paulus III. concessit 29 indultum Episcopalis jurisdictionis Cardinali de Rodolphis tunc praeposito pratenfi cum enunciativa nullius Diocesis. Quod tamen privilegium tribuit praeposito jurisdictionem in Canonice & beneficiarios dictae Ecclesiae & oppidi Pratenfis tantum; sed non in populum, neque in alios Clericos, non beneficiarios. Ergo non constituit praepositum in proprio territorio, seu in statu nullius Diocesis iuxta gloss. communiter receptam in Clem. 1. §. *Volamus in ver. Diocesani de foro comp.* & dictum est supra n. 21. Rursum non exim. Praepositum à jurisdictione Episcopi, ut requiritur ad hoc, ut inferior dicitur habere proprium territorium, ut armat Gemin. post Joan. de S. Gregorio in cap. 2. col. 4. v. *Quaro an inferiores Praefati & ibi Gem. in 3. not. de off. ord. lib. 6. Si vero per privilegium, de consell. lib. 6. & animadvertit S. Congregatio Concilii in causa jurisdictionis inter Archiepiscopum Urbinate & Abbatem Caltvi Durantis, ut dixi in c. cum contingat n. 37. infra de foro compet. Unde Pistorien. Episcopus remanet Ordinarius Cleri & Populi in privilegio non comprehensi, c. ex ore ad fin. de priv. c. cum olim in fin. de praescript.*

Neque obstat dicta enunciativa, v. nullius; tum quia est enunciativa partis non Praepositurae, nec probat Seraph. dec. 330. n. 2. Rota in recent. dec. 71. num. 5. par. 2. & dec. 160. par. 1. tum quia est unica & ideo non probaret etiam 30 est antiquissima supra centum annos, Crotus conf. 34. Viso n. 17. v. *Hoc enim casu lib. 1. & fuit decium in causa Antonien. Beneficij die 4. Novbris. 1589.* coram bon. mem. Cardin. Pamphilio & in aliis pluribus causis, ut relectur in praelagata dec. 160. n. 6. Ad minus enim debet esse dix ut

per Aret in c. Cum causam num 23. v. Sed potest responderi de probat.

Ac praeterea Paulus III. tribuit praeposito jurisdictionem adiectis verbis, prout haecenus exercere consuevit: quare ut sit locus privilegio, Praepositus probare debet se hanc jurisdictionem exercere consuevisse, arg. l. Fundum ff. De contrah. empt. & notat Innoc. Abb. & alii in c. inter dilectos, de fid. instrumen. Seraphin. dec. 360. numer. 1. & dec. 404. num. 10.

Item non obstat, quod Praepositus asseruit se esse in pacifica, & immemorabili possessione dictam jurisdictionem exercendi: nam praeterquam quod haec est assertio parva, quae nihil probat ut dictum est supra n. 26. etiam si Papa in illa te fundaret; Rota dec. 154. n. 4. par. 2. divers. ubi de comunis. In hoc indultum est manifeste subreptum, quia idem Cardinalis Praepositus, qui indultum impetravit, inuit concordiam cum Card. Puccio Episcopo Pistoriensi anno 1536. & sic septem annis ante indultum, in qua concordia partes, ut asseruerunt, finem imponere cupientes omnibus differentiis, discordisque & controversiis ortis & oriundis durante eorum vita super jurisdictione tam Ecclesiae Pistoriensi, quam Praepositura Pratenfis in Oppido Prati, convenerunt deputare in dicto Oppido Vicarium communem, qui nomine utriusque, videlicet Episcopi Pistoriensi in his, quae ad jurisdictionem ipsius & praepositi occasione indultu Apostolice concernunt, jus diceret.

Demum praescriptione acquiri potest etiam nullus Diocesis 31 si inferior Praefatus in certo territorio omnimodam jurisdictionem quasi Episcopalem exerceret in Clerum & populum privatim ad Episcopum spatio annorum quadraginta cum titulo vel per tantum tempus, cuius initium non extet memoria, cap. Cum persona, de priv. lib. 6. & notat Abb. post alios in c. Auditis num 7. de praescript. & tangitur infra n. 34. Ceterum haec praescriptio ex parte praepositurae similiter non probatur, 32 quod patebit satis aperte ex distinctione temporum, quibus Episcopus & sic Praepositus jurisdictionem exercuerunt. Praepositus enim cepit actus jurisdictionales anno 1282. usque ad 1372. & sic per annos 90. quo tempore nulli dantur actus pro Episcopo. Unde Praepositus concurrentibus requiritis potuit hoc spatio praescribere jura Episcopalia, c. Irrefragabili, §. 3. Excessus infra eodem, c. Cum contingat de foro compet. c. Dilectas de appellat. c. Auditis & c. Cum olim de praescript. Sed e converso ab anno 1372. usque ad 1561. & sic per annos 189. nulli dantur actus pro Praeposito. Episcopus vero docuit 33 omnimodam jurisdictionem exercuisse per se solum abque ullo actu inter medio Praepositi ab anno 1424. usque ad annum 1536. quo anno inita fuit concordia supra scripta. Unde spatio annorum 112. dubium non est quin Episcopus praescripserit contra praescriptionem Praepositi, c. 1. 13. q. 2. & c. 1. & 2. 16. q. 3. Praeterea, quia praescriptio Episcopi cum per eum fiat reditus ad jus commune Canonum asserunt, adeoque 34 nec titulus requiritur, c. 1. ubi omnes notant, de praescript. lib. 6. A tempore autem concordiae, id est, ab anno 1536. usque ad annum 1561. nulli dantur actus Praepositi, ita ut potuerit praescribere contra Episcopum. Ac demum ab anno 1561. usque ad annum 1607. quo tempore his mota fuit, actus ut plurimum gesti fuerunt à Vicario communi, qui jurisdictioni Episcopi nullatenus praesudicavit iuxta tenorem concordiae. Ac praeterea per actus ab Episcopo gesto semper fuit interrup- 35 ta quaecumque Praepositi praescriptio nondum completa, ut notat Innoc. in cap. Auditis de rescript. numer. 4. vers. Potest etiam & numer. 5. vers. Item sit interruptio, quem ibi sequuntur Host. n. 5. eod. v. Butr. n. 10. v. Oppono Anchar. n. 8. in 5. oppos. & Joan. de Anan. n. 9. Praeterea quod etiam hoc tempore, quod capit annos quadraginta Praepositus potuisset praescribere jurisdictionem, secundum ea, quae leg. & not. in dict. cap. Cum persona, de priv. lib. 6. non tamen illam praescripisset privatim, sed cumulativè cum Episcopo, quia etiam Episcopus illam eodem tempore exercuit: hoc enim casu, aut nullo modo inferior praescribit, cum actus Episcopi interruptant praescriptionem inferioris, secundum opinionem Innoc. de qua supra proxime aut ad summum praescribit cumulativè, secundum opinionem Abb. & Alex. de Novo in dict. cap. Auditis, ut ibi plene scripti à num. 6. usque in fin. At certum est jurisdictionem 36 non constituisse Praetium inferiorem in proprio territorio, nisi illa sit privatim ad Episcopum, ut notat gloss. communiter approbata in praelagata Clem. 1. §. *Volamus in v. Diocesani de foro compet.* Abb. in cap. Sicut unum nam 3. vers. Aut iste Praefatus de excess. Praefat. & in Clem. Diocesani num. 1. in ver. Praepositi de vit. & honestate Clericorum, & dictum est supra num. 29. Unde quod pertinet ad praesens dubium, perinde est Praepositum praescripisse cumulativè, ac si nullo modo praescripisset.

Ex quibus videtur respondendum oppidum Prati existere in Diocesi Pistoriensi. Postea tamen hoc oppidum fuit erec- tum in civitatem à fel. recor. Innoc. X. & ejus Ecclesiae in Cathedrali aequè principaliter antiam Ecclesiae Pistoriensi.

versiculo Pato in his et in cap. Diligēdo de Officio Archid. & in cap. Nimis prava in verbo Nec in his super hoc corrigendis de excessu Prælatorum & idem Hugo, Laurentius & Archid. in cap. Qui resistit 11. quæst. 3. eamque dicit veriorē Henric. hic in principio; & cum ea satis concordat Innocentius, ut dicam infra in 5. opinione.

11. Secunda opinio est Bernardi hic in ultima glossa, qui rejecta distinctione Hugonis tenet correctionem Monachorum: etiam quando agitur in figura iudicii, primo loco spectare ad Abbatem; quia Prælati Collegiatæ Ecclesiæ habet jurisdictionem, cap. 1. 16. quæst. 5. & Abbas & Prior Conventualis potest Monachos excommunicare, ut est expressum in cap. in in Ecclesiis infra de majoritate & obedientia & in cap. Sicut, ille primo de Simonia; & hanc opinionem tenuerunt Laurentius, Joannes, Vincentius & Philippus: quos hic refert Joannes Andreas, num. 15. & Abbas num. 3. licet glossa fateatur in his potissimum spectanda esse; cuiusque Ecclesiæ Consuetudinem que dat jurisdictionem, ut in cap. Conquestus 9. quæst. 3. & lege 1. & finali, cod. de emancipatione liberorum.

12. Tertia est opinio relata in glossa ultima in dicto cap. Hoc tantum 18. quæst. 2. quod in minimis excessibus correctio pertinet ad Abbatem; sed in majoribus & gravioribus ad Episcopum tantum, cap. Monachi infra de sententia excommunicati. Si quis Monachus 90. distinet. & cap. Non dicatis 12. quæst. 1. & in hac opinione videtur fuisse Abbas in cap. cum ab Ecclesiis, num. 10. supra eodem; ubi tenet Abbatem habere jurisdictionem in Monachis; etiam in criminalibus, cap. Ea que de cap. In singulis de statu Monachorum ubi cumque deliquerint, ut cap. Abbatibus 18. quæst. 2. nisi esset crimen pro quo venisset imponenda pena depositionis, quia tunc non Abbas; sed Episcopus cognoscere debet, cap. Vitis 16. quæst. 2. & cap. Monasteria 18. quæst. 2. Idem si Abbas esset negligens, ut hic; & licet de hoc sint opiniones: tamen id sibi videtur verius; allegat Joannes de Lignano in Clem. Ne in agro de statu Monachorum.

14. Quarta est opinio, quod aut Abbas recipit manus impositionem seu benedictionem secundum morem prædicendorum Abbatum; & tunc potest primo loco Monachos corrigere & coercere, sicut quilibet Prælati Collegiatæ Ecclesiæ; nam talis de minoribus Ordinibus conferat & baculo Pastoralis utitur; & Monachum benedicit, cap. Quoniam 67. distinet. cap. cum contingat de etate & qualitate. Aut manus impositionem non recipit; & correctio Monachi ad ipsum non spectat, quia non habet plenitudinem Officii; sed est nudus Minister, ut olim erat, argumentum capituli Thomæ de etate & qualitate, cap. A Subdiacono 93. distinet. cap. Accedens 50. distinet. & dicto cap. Hoc tantum 18. quæst. 2. & sic ante benedictionem Episcopus est aduandus. Sed Hostiensis num. 8. versiculo Sed hoc secundum quosdam, dicit hanc distinctionem reprobari in cap. Transmissam supra de elect. ubi Episcopus ante consecrationem ex quo confirmationem recipit; consequitur ea que sunt jurisdictionis, licet non ea que sunt Ordinis; ergo fortius idem dicendum in Abbate confirmato nondum benedicto, quia magis operatur Confirmatio in Episcopo quam benedictio in Abbate, ut notat glossa in Clementina quam benedictio de statu Monachorum; & hinc est ut electus non possit appellari Episcopus ante consecrationem, ut in cap. Nisi de autoritate & usque pallii; & tenet glossa in Clementina 2. in verbo Pontificum de Celebratione Missarum; & tamen Abbas appellatur ante benedictionem, ut notat Hostiensis in cap. Inter ceteros de sententia & re iudicata; & pro hoc videtur textus in cap. 1. de supplicanda negligentia Prælatorum.

17. Et hanc opinionem, quod Abbas ante benedictionem exerceat jurisdictionem: tenet Innocentius & Joannes Andreas in cap. Venerabilium de elect. & idem Joannes Andreas hic num. 15. Butrus, num. 19. Card. 5. quæst. & Abbas, num. 4.

18. Quinta opinio est ipsius Innocentii hic num. 1. versiculo Hoc autem bene credimus, qui sic distinguit videlicet aut Monachus delinquit in his que regule sunt & correctio magis pertinet ad Abbatem quam ad Episcopum; & est ratio, quia Monachus in his debet potius obedire Abbati quam Episcopo. Ad hoc faciunt notata in cap. Qua contra 8. distinet. cap. Qui resistit 11. quæst. 3. cap. Noluit 33. quæst. 5. Aut delinquit in aliis non pertinentibus ad regulam observationem; & tunc Innocentius subdividit; nam aut agitur de revocando depunendo Monachum vagabundum, vel de illo ependo ad prescriptum regulæ per Superiorem approbatæ; & tunc punitio, revocatio & ejectio hujusmodi spectat ad Abbatem. Et ratio, quia ex quo Superior confirmavit regulam & illius executionem demandavit Abbatibus: videtur etiam & illius executionem faciendi ea que in regula continentur: de quo dicit, ut legitur & noratur in cap. 2. cap. Joannes & cap. finali de Regularibus, Quod si Abbas per hoc facere non possit: Episcopus ei auxilium impendat, ut hoc facere non possit: Episcopus ei 18. quæst. 2. Aut agitur de puniendo Monachum judicialiter & pena ordinariâ: pura quia in Judicio accusatur; & tunc ad solum Episcopum pertinet cognoscere & punire; cum minor Episcopo causas criminales non agat, cap. Monasteria 18.

quæst. 2. ita Innocentius cuius opinio revera coincidit cum opinione Hugonis, & illam sequuntur hic Hostiensis, num. 8. post. med. vers. In his autem que regule sunt, Joan. Andr. num. 15. eodem vers. Butr. num. 19. vers. In his que sunt regule. Cardin. in 5. quæst. versiculo In his & in 6. quæst. Anchar. num. 6. Imol. num. 10. versiculo Si autem nihil disponeat; & Joannes de Anania num. 1. eamque dicit tenendam tanquam veram. Bellamera num. 4. versiculo Et sic ista distinctio; & ante eam Collectarius num. 1. circa finem, dicens: tunc se verius esse sentire cum Innocentio, quam etiam dicit esse veriorē Henric. Boich in princ. & mihi quoque videtur verior, maxime per textum in d. cap. Hoc tantum 18. quæst. 2. ubi satis clarè approbatur ista distinctio Hugonis, & Innocentii; pro qua etiam facit textus in l. Magisteria, C. De jurisdic. omni. iudic. cum ibi notatis in gloss. 1.

Et tenendo hanc opinionem non obstat, quod tota dispositio Monachi spectet ad Abbatem, ut cap. Nullam & cap. Abbatibus 18. quæst. 1. & quod electus à Collegio Clericorum vel Religiosorum habeat jurisdictionem ordinariam in illos de Collegio, ut in iuribus hic allegatis in glossa ultim. & post Innocent. & Hostiens. notat Abbas in cap. Cum ab Ecclesiis numer. 5. supra eodem. Nam responderet hæc sibi vendicare locum in conventibus Regularium disciplinam & in civilibus secundum Bellam. ubi supra. Item nota obstat hæc Decretalis, ubi Ordinarius loci non corrigat primo loco Religiosos; sed monere debet Prælatos eorum, ut corrigant & his negligentibus potest supplere: nam respondenti potest primo verbum, Prælati, hic positum esse exponendam, id est, Abbates vel Episcopi, nam cum ambo sint negligentibus & ambo habeant jurisdictionem, ambo monendi sunt secundum Innocentium hic ante num. 1. in ver. Si Prælati, atque ita servabitur hic ordo secundum rætionem num. 3. in ver. Negligentes. Nam primo Archiepiscopus moneret Abbatem ut revocet Monachum vagabundum cum proprio, quod tenet. Si fuerit negligens, moneret secundo loco Dioecesanum ut suppleret Abbatem negligentem, cap. Romanus, §. Sicut de Cons. lib. 6. si ambo negligentibus fuerint, moneret tertio ipsum Monachum ut redeat & proprium resignet in manibus Prælati conservandam in utilitatem Monasterii, & si obedire noluerit, ipsum compelleret per suspensionem ab officio & beneficio: & in his concordant Hostiens. num. 8. Joan. Andr. num. 10. Quia ad hoc allegat Petrum, & Abbatem, Butr. num. 15. Anchar. & Joan. de Anania num. 4. Sed quia alius intellectus, quod scilicet ver. Prælati exponit debeat, id est, Abbates vel Priores communitatis tenent, ut dicit Abbas hic in 3. notabili, ut. Sed primo intellectus. Ideo responderet secundo hanc decretalem fundari in regulari observantia, videlicet super tertio regulæ voto, quod in proprietate abdicatione consistit, ut in cap. Ad Monasterium in fin. de statu Monach. necnon in clausura ac divinum frequentatione, & obedientia filiali, que nullus dabitur quin ad regularem observantiam pertinet.

Secundo autem casu principali, id est, cum agitur de contractibus vel quali dicit hic Innocent. numer. 2. vers. Cum autem Monachos non possit civiliter conveniri luy Abbate, quia nihil possunt habere proprii, cap. Nolo, & cap. non dicatis 12. quæst. 1. Sed si Monachus in scholis mutuum contraxerit, vel alium contractum licitum fecerit, non ipse Monachus, sed Ecclesia, quia Monasterium potest conveniri, non tamen coram Abbate, quia ipse Abbas iudex & reus esse non potest, sed ad Ordinarium erit recurrendum, ut in Aut. Causa que fit cum Monacho, c. De Episcop. & Cler. cum suis concordantibus. Et cum Innocent. concordant hic Host. num. 9. vers. Ubi verò agitur de pecunia, Joan. Andr. num. 16. Henr. Boich. num. 4. vers. Aut quaris de contractibus, Bellam. num. 5. Butr. num. 21. Cardin. in 7. quæst. Anchar. num. 6. vers. Ubi autem agitur de pecunia num. 1. & alii communiter.

Hæc lere sunt, que de jurisdictione Episcopi & in causis Regularium criminalibus & civilibus differunt Magistri Ca. 24. Verum hodie videtur cessare hujusmodi controversia, quia Regulares omnes sunt muniti amplissimis privilegiis exemptionis à jurisdictione Episcopi, etiam ratione delicti commissi, contractibus iniiti & rei sitæ extra locum exemptionis ut scripsi latissime in e. Tuorum infra de privileg. & opiniones Doctorum superius relate locum non habent in Regularibus sic exemptis: nam ut hic dicit Henric. Boich. num. 1. exempti à jurisdictione Episcopi respondebant tam in civilibus, quam in criminalibus, vel coram suo Superiore, si hoc ei competat de consuetudine legitime prescripta vel ex tenore privilegii: ut ita intelligit glossam Accursii in d. Aut. Causa in gloss. 2. C. de Episcop. & Cler. vel coram Papa, vel Legato ipsius ut notatur in cap. Quod translatioem supra de offic. Legat. & in cap. 2. infra de in integr. restitut. unde teror privi gii est servandus, cap. Perri de privileg. similiter Bellam. hic num. 4. vers. Et adversus, De exemptis, inquit à jurisdictione Episcopi non quarimus quia illi tam in civilibus, quam in criminalibus coram suo Superiore

siore respondent, maxime si de consuetudine legitime prescripta vel ex tenore privilegii hoc illis competat. Rursum hodie in causis civilibus Regulares conventi debent coram suis Conservatoribus, & quando illos secundum formam sibi prescriptam non elegerint, coram Ordinariis locorum sunt conveniendi, ut statuitur in Constitutione 9. Gregorii X V. publicata die 20. Septembris 1611. in §. 7. & §. 9. ut in Bullar. tomo 4. pagina 80. de quo dicit, ut scripsi in dist. c. Tuorum num. 37. & seqq. de privi. & in cap. Si Clericus de foro compet. Plurimi etiam sunt casus, in quibus hodie Regulares, non obstantibus quibusvis exemptionibus, subjacent jurisdictioni Episcopi & quadraginta septem posuimus in cap. Gravè infra eod.

26. Hic quoque, postea decreto sancti mem. Innocentii Pape X. edito decimo Februarii 1654. in quo Regularium vitorum conventus non habentes numerum Religiosorum sibi prescriptum plene in omnibus subiacent visitationi, correctioni, & omnimodæ jurisdictioni Ordinarii loci tanquam super hoc à Sede Apostolica Delegati in Jurisdictione hujusmodi censetur superioribus Regularibus adempta, & privative in Ordinarium translata. Quamvis hic articulus utrum jurisdictioni uni concessa censetur alius adempta, sit valde intricatus, ut inquit Angel. in leg. Testamenta num. 1. Cod. de testam. & post eum Felin. in cap. Pastoralis num. 2. infra eod. & Grammat. de off. 50. n. 9. tamen in casu proposito verius videtur jurisdictionem fuisse Ordinario loci attributam cumulative cum superioribus Regularibus, non autem privative. Nam seculare Decretum Innocentii cum superioribus Regularibus ex privilegio Apostolice habeant in subditos omnimodam jurisdictionem ordinariam tam in civilibus, quam in criminalibus, ut dixi supra n. 23. & fultus in preallegato cap. Tuorum de privileg. ita ut Abbas, vel Prior in suo Monasterio, Provincialis in omnibus conventibus Provincie suæ, & Generalis in toto Ordine habeant jurisdictionem universalem, & ordinariam, ut notat Federic. de Senis in consil. 145. Jo. Episcopus n. 2. vers. Nec potest negari n. 7. vers. Ad prædicta facti, Card. in cons. 89. Causis super quo num. 2. vers. Nam tales ministri, & Abbas in cap. Cum ab Ecclesiis num. 10. supra eodem. Cumque Papa in dict. Decreto non proferent extirpando, jurisdictionem adinvento, seu jurisdictionem tribuendo, utique per speciale concessionem jurisdictionis factam Ordinario loci in aliquibus conventibus sine Decretis jurisdictioni minime intelligitur adempta Ordinariis Regularibus. Quod patet efficaciter ex iuribus infra scriptis. Primo scilicet ex text. in l. final. Cod. de jurisd. omni. iudic. ubi quavis Reclori militum in eorum causis tribuatur à lege jurisdictione, per hoc tamen Prædicti, vel alteri Superiori in causis eorumdem jurisdictione ablata non intelligitur. Secundo, ex text. in l. ult. iuxta gloss. in ver. Examen, C. Ubi caus. fiscal. ubi licet Comitum domorum detur jurisdictione specialis in colonis, aut inquisitis Impetiales, & per verba taxati va, ut patet ibi, non alterius, quam sui cuiusque, & c. nihilominus circa eadem personas jurisdictione non censetur adempta Prædicti Provincie, ut l. Cum aliquis eodem tit. Tertio, ex text. in l. Viri. ff. De off. Præfect. urb. ubi quavis secundum intellectum Baldi Consuli Argenturorum (qui hodie sunt mercatores, seu campiores) detur specialis jurisdictione in causis eorum, tamen circa eadem non intelligitur adempta jurisdictione Præfecto Urbis. Quarto, ex text. in l. 1. Cod. de offic. Præfect. Urb. ubi licet in conventibus annona tribuatur specialis jurisdictione Præfecto annonæ, per hoc tamen non censetur jurisdictione abdicatione à Præfecto Urbis. Quinto, ex text. in l. Quoties, §. final. ff. de administrat. tutor. ubi quavis propter patrimonium pupilli augmentatum respectu partis adaucte deputetur specialis curator & nihilominus potestis administrandi, cetera non intelligitur adempta tutiori universaliter constituto. Sexto, ex text. in cap. Super hoc de heret. lib. 6. & in Clem. 1. eodem tit. ubi in causa hæreticæ pravitatis, quavis deputetur aliquis specialis Inquisitor, nihilominus per hoc adempta non censetur circa eadem jurisdictione ordinariæ ejusdem Dioecesis. Que jura cum aliis pluribus ad hoc ponderat Ludov. Rom. in cons. 393. Præfere consuetudinem n. 1. & seqq.

Ultimo, idem probatur, quia jurisdictione tributa per legem censetur concessa cumulative cum aliis illam habentibus DD. in dist. leg. fin. C. De jurisdic. omni. iudic. Roman. loco citato, Felin. in cap. Pastoralis num. 2. infra eod. Ad quod facit doctrina Bart. in leg. Virus in 1. notab. Cod. De averf. offic. lib. 12. ubi sentit statuto dispende, ut scholaris coram Episcopo conveniantur, non esse ademptam jurisdictionem Reclori illam habenti vigore legis, aut consuetudinis, nisi statutum uteretur dictione taxativa, videlicet ut Episcopus solum cognosceret: in quo casu tantum potest auferri jurisdictionem Reclori competentem de jure communi, non autem si ei competat ex consuetudine, & cum refert, & sequitur Felin. in dist. c. Pastoralis n. 2. in Fagnan. in l. Lib. Decretal.

3. limit. & hanc esse regulam, quod jurisdictione in dubio censetur cumulative collata, post Jo. Andr. & alios firmat Felin. in dist. c. Pastoralis n. 2. & in c. Ceterum n. 4. de judic. & Jaton plura emulans in leg. Quod in rem, §. Si quis post col. ult. ff. de leg. 1. ubi testatur esse magis communem opinionem, quam etiam multoties probavit Sacra Congregatio Concilii, in specie in causa jurisdictionis inter Episcopum Burgi sancti Domini, & Præpositum Buxei: censuit enim neque litteras erectionis Ecclesiæ Burgi sancti Domini in Cathedralis, nec subreptionem litterarum Eugenio IV. quam Episcopus assererat, quidquam obesse Præposito, quin sua jurisdictione uti possit in Ecclesiis, Canonicos, & personas istem litteris obligatas. Ceterum Præpositi privilegium obitare Episcopo, quominus, si praxerint, jus suum in eadem Ecclesiis, Canonicos, & personas exercere valeat, ita Præpositi jurisdictionem esse simulativam cum Episcopo, non autem privativam. Rursum eum in c. 7. sess. 7. detur facultas Ordinariis visitandi beneficia Ecclesiastica curata Monasterii annexa, & in c. 8. immediate seq. statuitur, ut locorum Ordinarii Ecclesiis quascunque quomodolibet exemptas actionis Apostolicis singulis annis visitare teneantur, & in c. 11. sess. 15. de Regular. in Monasteriis, quibus incumbit cura animarum personarum secularium, personarum illam exercentes in his, que ad dictam curam, & Sacramentorum administrationem pertinent, subjiciantur immediate jurisdictioni, correctioni, & visitationi Episcopi; in ejus Dioecesi sunt iura: Sacra Congregatio declaravit jurisdictionem tributam Episcopo vigore prædictorum Decretorum intelligi cumulative cum inferioribus. Nulla ergo subest ratio, cur non idem sit dicendum in terminis Decreti, de quo agitur, præsertim verò, quia est jurisdictione data favore certarum personarum censetur privative collata, quando eis est favor, ut intelligatur alii adempta, ut per Angelum in dist. l. Testamenta sub n. 1. vers. Cumque contingit, c. De testam. tamen secus est si data sit ratione cautelarum, ut plane probat Assit. de off. 41. n. 3. vers. Ut in simili, usque in fin. Paul de Castr. in l. Si quis cum Procurat. §. fin. ff. de procurat. Post Bald. in l. unica §. Sin autem, C. de caduc. tollen. hoc autem casu jurisdictione tributa fuit Ordinario loci non favore personarum, sed ratione cautelarum, nempe ut in parvis conventibus pie, ac religiose vivatur, & regularis disciplina quo exactius fieri potest, observetur, & hæc fuit causa finalis in promissio Decreti expressa, ad text. in l. 1. ff. De sig. jur. & in l. ut. ff. De hered. instituen.

Hic autem finis pinguis adimpletur, si jurisdictione sitque cumulative inter Ordinarium, & superiores Regulares, quia quo plures sunt Iudices, & Visitatores super dictis conventibus invigilantes, eo magis continebunt Religiosos in otio, & observantia Regularium institutionum, arg. cap. Super hoc de heret. lib. 6. & Clement. 1. cod. tit. Quare mens Pontificis jurisdictionem tribuentis fuit novum iudicem Superioribus Regularibus addere, & cumulare, non autem illis jurisdictionem auferre, que quidem mens in hac materia jurisdictionis cumulative vel privative in primis spectanda est, ut plene notat Angelus in d. l. Testamenta num. 1. vers. Cum contingit, C. De testam. Ludovic. Roman. in dist. cons. 393. num. 12. & ibi Hor. Hand. in additionibus in ver. Accumulatio, & Felin. in cap. Pastoralis num. 2. in 1. limit.

Quibus accedit, quod jure communi inspecto, Monasteria omnia subiecta erant jurisdictioni Episcopi Dioecesani, cap. Monasteria 18. quæst. 2. ubi dicitur, Monasteria vel Monachorum disciplina ad eum pertineat Episcopum, in ejus territorio tant constituta, cap. 3. 9. quæst. 3. cap. Nulla 93. dist. cap. Cum dilectus, ubi Joan. Andr. & omnes, in sum. text. de Relig. domib. & tamen jurisdictione hujusmodi non competeat Episcopo privative ad Superiores Regulares sed cumulative cum ipis, quia nihilominus Monachi erant sub potestate Abbatis, ut c. Abbatibus, & cap. Nullam 18. quæst. 2. & c. Cum ad Monasterium, §. Abbas de stat. Monach. & plene d. cum est supra num. 22. & per dicendum in examinatione quoque opinionum à num. 10. sed & Monasteria, que in Congregationem non sunt redacta, nec suos habent ordinarios Visitatores, sed Episcopis subdantur, de quibus legitur, & notatur in c. In singulis de stat. Monachor. & in Concilio Tridentino c. 8. sess. 25. de Regular. prout sunt multæ Abbatis in Germania & in Polonia, nihilominus subjiciuntur etiam jurisdictioni Abbatibus, ut in d. c. Abbatibus cum suis concordantibus. Quin imp. 2. in Monasteriis Episcopibus unitis juxta text. in cap. 1. ne vide. cuiusmodi est Monasterium Afflighien. unitum Archiepiscopatu Medinensi. in Belgio, & aliis plura, quamvis Episcopus sit loco Abbatis, & omnimodam habeat jurisdictionem, ut notat Abb. in c. Causam n. 8. de judic. Rota coram Coccino de off. 157. n. 1. nihilominus Monachi subiacent etiam Præposito, vel Priori ipsius Monasterii, ut patet in Bulla Pii IV. sub datum Romæ 1566. ldi.

Et quidem Patronus Ecclesiasticus presentando indignum, si hoc fecerit scienter est ipso jure privatus pro prima vice presentandi potestate, quia cum non possit variare, e. cum autem de jurepatr. Holt. in summa de jurepatr. §. In quibus, v. Ecclesiasticus autem, eo ipso quod presentat indignum, jus providendi Ecclesiam ad Episcopum devolvitur, ut cap. 2. in fin. supra de suppl. negl. Pral. & c. 3. in fin. infra de Eccl. adific. Idque ad exemplum eligentis scienter indignum, cum in cunctis, §. ultim. c. Innotuit & in c. cum Voiononien. supra de elect. & c. Quamquam eod. tit. lib. 6. & hoc si Episcopus habeat jus influendi; alioquin devolutio fit ad eum, ad quem pertinet institutio, ut voluit gloss. in Clem. unica in verb. pralati & in verb. Dispositionem de suppl. negl. pral. quam dicit singularem Ab. hic n. 6. & sequitur Lambertini de jurepatr. 1. par. 2. lib. in 10. qu. princ. art. 4. n. 6. v. Deum, ubi Abbas subdit. Si vero patronus Ecclesiasticus hoc fecerit ignoranter, tunc non potest variare ulque ad cassationem & post cassationem habet integrum tempus semel ad presentandum, arg. c. electi de elect. lib. 6. secundum Holt. in summa de jurepatr. §. In quibus dicto v. Ecclesiasticus autem, Joan. Andr. hic n. 13. v. & sic erit differentia, Butr. eod. n. & v. Imol. n. 6. v. Sed si Clericus. Quod credo verum, nisi ignorantia sit crassa & supina, ut notat gloss. in d. c. Innotuit in verb. Ignorantiam de elect. & in hoc primo membro glossae hodie concordant Holt. in summa de jurepatr. d. §. In quibus in princ. 3. col. in v. parva & communiter DD. uno excepto Card. nullius discrepat, ut inquit Lambert. in tract. de jurepatr. 1. par. 2. libri in 10. qu. princ. art. 4. n. 15.

33 Sed patronus laicus, vel Clericus ratione patrimonii presentavit indignum ignoranter, conveniunt omnes, ut non sit privatus potestate presentandi, quia potest variare presentando alium idoneum infra quadrimense tempus, ut in c. Cum autem de jurepatr.

34 Verum si hoc fecerit scienter, magna est Doctorum altercatio, an sit ipso jure privatus; necne gloss. 2. hic tenet non esse privatum, nec privandum, & cum gloss. consentient Archidia. in cap. 1. num. 1. vers. Sed contra in laico de preben. lib. 6. & in c. unic. in fin. de jurepatr. eod. lib. Feder. de Sen. conf. 129. casus talis est scilicet num. 3. in fin. vers. Adultum, & conf. 147. quidam de civitate Tuleri num. 4. vers. Nam patroni eligentes indignum, Innoc. hic in princip. in ver. Minus, v. Vel dic. quod licet patronus laicus, tamen loquatur alternativè, Card. in 2. qu. & cum hac opinione in effectu concordat Jo. Andr. n. 12. in fin. v. Per quædam, ubi finaliter concludit patronum laicum non esse privatum per hoc quod presentat indignum scienter, sed ex tunc erit privatus, cum infra quatuor menses sibi ad presentandum præhæsus respectu prioris inchoationis alium non presentat, & tunc demum poterit Episcopus de alio providere: & cum opinione Joan. Andr. consentiunt Butr. hic num. 13. col. 3. post princ. v. Per hoc concludit, dicens hanc opinionem esse æquiorē, licet de rigore possit contraria dici verior: & Paulus de Eleazar, in Clem. 1. de jurepatr. prout eum refert. Cardin. hic in 2. qu. num. 1. vers. Paulus. Idem per omnia Anchar. hic num. 4. v. Joan. Andr. tenet, late Imol. num. 5. eod. vers. & num. 6. vers. Et per prædicta, dicens tutius esse tenere cum gloss. cum qua etiam videtur transire Innocen. eamque videri etiam æquiorē. Licet disputationis gratia possit etiam alia opinio sustineri: tamen in judicando, & consulendo non esse recedendum à glossa, sequitur Joan. de Anan. n. 3. dicens hanc opinionem tenere communiter DD. quam etiam ex Legibus secutus est Bart. in tract. de differentia inter jus civile, & canonicum n. 119. ubi constituit in hoc differentiam inter jus civile, & canonicum, dicit patronum presentando indignum de jure civili privari potestate presentandi ea vice, & illam potestatem devolvi ad superiorē, juxta text. in auth. de sanctiss. Episc. §. Si quis oratorii domum, sed de jure canonico patronum non perdere potestatem, ut in hoc cap.

Pro hac opinione glossae inducitur. Primò hæc Decretalis: nam hic certo præsupponitur fuisse presentatum indignum à patrono laico & tamen non devolvitur ad Episcopum jus providendi Ecclesiam, sed tantummodo jus deputandi economum durante vacatione: ergo patronus non fuit privatus: nam si hoc esset, Episcopus statim debuisset providere de Rectore & non de Economo, cap. Nulla infra de concess. preben. & cap. unic. de suppl. negl. Pralator. lib. 6.

36 Secundo pro hac opinione Joan. Andr. arguit sic. Patris sunt nullum presentare vel minus idoneum, ut in cap. 2. de translat. Episcop. & in cap. Tha de Cleric. non resistentem presentavit, eo termino elapso Episcopus potest de Rectore providere, ut in c. unic. §. Verum de jurepatr. lib. 6. ergo eodem modo providere poterit si fuerit presentatus minus idoneus.

Tertio pro eadem opinione adducitur ratio, quæ nullum fringit: nam si licitum est patrono seculari variare, quando presentavit idoneum, ut in c. Cum autem de jurepatr. fortius debet esse licitum si presentavit indignum: nam ut formaliter inquit Joan. Andr. hic num. 12. Absurdum videtur, ut patronus bene faciendo possit variare vel accumulare; male faciendo, non cum tamen variatio à jure præcipue concedatur, quando actus est illicitus secundum ea, quæ notantur in cap. Nosti de elect. & in cap. Diversi fallacis de Cleric. conjug. quali hæc fuerit mens juris permittentis variationem, ut patronus accumulando variare possit, quod male fecit.

Glossa secunda hic pro sua opinione ponderat rationem differentie inter patronum Clericum & patronum laicum: nam Clericus variare non potest laicus vero potest antequam presentatus sit confirmatus, ut in dict. cap. Cum autem de jurepatr. & hæc est ratio cur laico datur tantum quatuor menses à tempore vacationis, cap. Cum propter de jurepatr. Collegio vero five Clericis datur sex menses, ut in cap. Nulla de concess. preben. Igitur laicus non privatur potestate presentandi, licet indignum presentet, Clericus vero fecus. Concordat textus in l. Clem. quidam, ita cum ibi notaris per Bart. num. 4. ff. De leg. 2. nam ut dicit gloss. hic fit quedam compensatio hinc inde nam laici quoniam gravantur in tempore, relevantur in hoc, quia non puniuntur. Contra vero Clerici quoniam relevantur in majori tempore, gravantur in hoc, quia puniuntur eligendo vel presentando indignum. Item quia Clerici magis debent esse discreti & scire jura, idcirco sequuntur si peccent in electionibus, seu presentationibus. Sequitur Bald. hic num. 4. alias rationes differentie assignans inter patronum Clericum & patronum laicum.

Contrariam opinionem id est patronum laicum, qui scienter presentavit indignum esse privatum ipso jure potestate presentandi pro illa vice & provisionem Ecclesie statim ad Episcopum devolvi fecutus est variando Innocen. in cap. Proposuit numer. 1. circa fin. vers. Sed dicit, ubi recitata distinctio Bernardi inter patronum Clericum & patronum laicum concludit ad superiorē devolvi provisionem patrono presentante indignum, licet subdat Episcopum beneficiare si reddat provisionem, id est presentationem patrono, quia laici non sunt ita instructi in Ecclesiasticis negotiis & cum eo consentit ibi Hostien. num. 5. vers. Si querat & idem Hostien. hic num. 2. ver. Abbreviati, dicens glossam Bernardi esse omnino cancellandam, Bald. num. 3. ubi concludit Episcopum posse preventire variationem patroni laici & penitentiam non expedire. Allegat notata per Innoc. & Holt. in dict. cap. Proposuit, & ita sentit patronum laicum esse privatum ipso jure, licet ei sit parcendum ex benignitate Henric. Boich. in cap. Auditis num. 2. §. 4. supra de elect. uti concludit patronum laicum, qui indignum presentavit etiam infra quatuor menses variare non posse, nisi Episcopum variationem admittat, Joan. de Ligan. in Clem. 1. de jure patr. Gemin. in cap. 1. in 2. col. & ibi etiam Franc. num. 2. vers. Debet tamen, de preben. lib. 6. licet male alleget Archid. & Joan. Andr. pro hac opinione. Late Bellam. hic n. 2. col. 3. post princ. ubi in v. Ego autem concludit pro hac parte, licet fateatur se in consiliis semel dixisse nec in presentatione patroni Clerici, nec in presentatione patroni laici habere locum penam c. Cum in cunctis de elect. Hanc etiam opinionem sequitur, & verissimam dicit Abb. hic num. 5. & allegat Doctores de Rota idem tenentes decis. 205. & ex Legibus eam tenent Bart. & Angel. in Auth. de Sanctiss. Episcop. §. Si quis Oratorii domum, relati à Joan. de Anan. hic num. 3. vers. Et istam partem. Sed certe Bart. ibi de hoc nihil dicit, & Angel. remittit se ad hoc cap. Et ad Archidia. in c. 1. de preben. lib. 6. & sic potuisset potius allegari pro contraria opinione. Hanc tamen tenet Angel. Arctin. in cons. 99. Videndum censet num. 18. & eam alius approbavit Rota apud Crescent. decis. 11. de jurepatr. ubi resolvit patronum etiam laicum scienter presentantem criminiosum, vel alius indignum privari ea vice potestate iterum presentandi, ex notat. per Roch. de Curt. in tract. de jurepatr. in ver. Honorificum n. 15. quæst. 4. vers. Si autem presentans Rota decis. 62. aliis 5. de jurepatr. in Novis, Bellamer. decis. 172. & decis. 751. & alios apud Lambertini. in eod. tract. 1. part. 2. lib. in 10. qu. art. 4. col. 5. in fin. cum sequ. Henr. Boich. in dict. c. Auditis, & Collectar. hic addit Caputaqu. decis. 293. par. 2.

Movetur omnes per text. in dict. §. Si quis Oratorii domum, in Auth. de Sanctiss. Episcop. In illis verbis, ut in cap. 2. de translat. Episcop. & in cap. Tha de Cleric. non resistentem presentavit, eo termino elapso Episcopus potest de Rectore providere, ut in c. unic. §. Verum de jurepatr. lib. 6. ergo eodem modo providere poterit si fuerit presentatus minus idoneus.

Nec refert quod textus non dicit, ut Episcopus ordinet Ecclesiam, cum patronus presentat indignum, sed ut procuret ordinari, scilicet sollicitando patronum ad alium presentandum, prout exponit Joan. Andr. hic num. 12. vers. Melius potuisset. Quoniam ut respondet Abbas numer. 50. circa fin. vers. Et ad §. Si quis Oratorii, expósito Joan. Andr. non est bona, quia textus dicit, Episcopus quocumque putaverit meliores; & sic ad Episcopum spectat alium idoneum proponere, cum presentatus à patrono est indignus.

Deinde movetur per textum in Authen. de Ecclesiast. tit. §. Si quis adificationem: ubi caveatur, ut si Patronus prefecit Hospitali Rectorem indignum, Episcopus eo amoto alium idoneum substituat.

Tertio pro hac opinione Abbas allegat Bartolum in lego Cum quidam ita, ff. de legatis 2. scilicet bonum textum juncta glossa ubi probatur eum qui habet electionem ex dispositione testatoris, eligendo indignum: privati ipso facto potestate eligendi.

Quarto idem Abbas adducit aliud simile: nam si alicui ex privilegio sue gratia, competat potestas eligendi vel postulandi; si scienter eligat vel postulat indignum, perdit eo ipso potestatem sibi attributam, quia dicitur abuti privilegio: textus est notabilis in cap. Gratia supra de postulatione Pralatorum. Sed Patronus habet potestatem eligendi seu presentandi ex gratia, ut in cap. 3. de Jure Patronatus: ergo presentando scienter indignum, hujusmodi gratia abutitur & consequenter cadit eo ipso à potestate presentandi: quod argumentum fortissimè Lambertini in tractatu de Jure Patronatus, 1. par. 2. lib. in 10. quæst. principalis, art. 4. num. 6. verbo Postquam.

Ultimo, pro hac opinione Joannes de Ligan. in dicta Clementina 1. de Jure Patronatus, arguit à fortiori; nam si eligentes vel habentes collationem de jure communi privatur ipso jure eligendo vel instituendo indignum, ut in cap. cum in cunctis §. ultimo de elect. fortius Patroni qui habent presentandam ex sola gratia, cap. 3. de Jure Patronatus, quia jus commune dignitatis tollitur quam privilegium, lege Ejus militis, §. Militia ff. de militari testamentis.

Ad hæc Decretalem respondent Hostienus & Abbas, eam posse intelligi de Patrono qui igno. aut presentavit indignum.

Ad rationem Joannis Andree, quod Jura factiùs admittant variationem contra actum illicitum: respondet Henricus Boich in dicto cap. Auditis, num. 4. de electionibus: in instantiam esse in promptu; nam postulationes dignum re integra, scilicet ante presentationem factam superiori possunt variare, cap. Bone, ille secundo §. Nec nocet jurâ de postulatione Pralatorum; & tamen postulationes scienter indignum sunt privati ipso jure, ut in cap. Scripsum est in fine, eod. in titulo.

Ex his patet articulum esse satis dubium & disputabilem, cum utrinque sint rationes & autoritates Doctorum primæ Classis: opinio tamen glossæ æquior & benignior est & videtur etiam de jure verior, quia quædam potestates presentandi non debent induci nisi de jure expressè cautum reperitur, ut notat glossa 2. in cap. nihil infra de Jure Patronatus. Sed nullibi reperitur de jure cautum, ut Patronus laicus presentando scienter indignum, sit ipso jure privatus potestate presentandi: imò oppositum non obicitur cautum reperitur in hoc capite, ut ostensum est supra num. 2. & 35. verbo Imò hæc opinione. Neque enim videtur admittendum quod dicunt Holt. & Abbas, videlicet hunc textum posse intelligi in Patrono qui presentavit indignum ignoranter; hoc enim est divinare, cum text. hoc non aperiat, sed indubitè loquitur de laico presentante non idoneum. Et ad magis, quia presentans indignum presentatur cum presentante scienter, ut hic firmat Bald. n. 6. allegat simile in l. Qui cum alio contra lit. ff. de reg. jur. sequitur Lambertini. dicto art. 4. n. 14.

Quare cum ista poena hoc casu non sit in jure scripta, non debet eam ex tuo capite invenire. Quæ sunt verba Hostien. in d. c. fin. num. 4. de jurepatr. Imò propter hanc rationem Cardin. in Clem. 1. in 13. q. de jurepatr. & post eum Imol. in 3. quæst. dicit, nec patronum Ecclesiasticum presentando indignum esse privatum, cum hoc non sit jure expressum. Nec dicitur id esse cautum in eligentibus scienter indignum, ut in c. Cum in cunctis §. ult. de elect. Idemque fortius debet procedere in presentantibus secundum rationem Joan. de Liganon, de qua supra n. 47. Quoniam sit debet respondere Imol. hic n. 6. v. Item non obstat ratio, eum illud jus personale sit & ponam infirmitate ipso jure, non debet extendi extra proprios terminos, ut pñe notatur per Jo. Andr. in reg. Odio, de regul. jur. lib. 9. Et idem quamvis in eligentibus indignum habeat locum poena privationis: hæc tamen non sequitur, ut locum habeat debet in presentantibus indignum, arg. c. Statutum supra de elect. cum præsertim

37 habet etiam diversitas rationis: nam eligentes tantum in se, presentantes autem dant jus ad rem c. Cum Bartolus infra de regul. jur. Unde non mirum si puniantur eligenti, qui tribuunt in l. Lib. Decretal.

buit jus indigno, non autem presentans, qui jus non tribuit, ut contra Barbat. considerat Lambertini de jurepatr. 1. part. 2. lib. in 10. quæst. principalis, art. 4. num. 13. vers. Sed tu adverte. Ad quod conferri etiam diversitas titularum, & quod notat gloss. in cap. fin. in ver. Electione de elect. lib. 6. ubi tenet illam decretalem, quæ loquitur in electione, non habere locum in presentatione. Adde quod cum laici mitius est agendum, ne ab Ecclesiasticis fundationibus recrahantur, gloss. magna in fine, & Holt. num. 10. in c. Cum dilectus infra de jurepatr. Et plene notatur in c. Dilectus supra de offi. Legat. Nec refragatur leges civiles, & signanter textus in §. Si quis Oratorii domum, in Auth. de Sanctiss. Episcop. Quoniam cum disponant de materia Ecclesiastica, & spirituali, seu spirituali annexa, qualis est materia Jurisparatorum, ut c. Quanto de judic. non sunt attendende secundum ea, quæ notantur in cap. 1. infra de nov. oper. nunciat. ut bene hic per Imol. num. 6. vers. Possit etiam responderi. Et sic est bona solutio glossæ nostræ, dicens in hoc standum esse canonis, & non legi, ut hic per Bald. num. 4. vers. Dicit Bernardus, Nec refert, quod Joan. de Anan. num. 3. vers. Tu considerat, dicat hanc solutionem non esse bonam ex notatis per Holt. & Joan. Andr. in cap. fin. de solution. quia quod patronus presentando indignum sit privatus, est favor Ecclesiasticæ. Etiam non bene loquitur, quia leges civiles de rebus Ecclesiasticis & spiritualibus spectat iter disponentes etiam in favorem Ecclesiarum ponunt saltem in massam alienam & non valent ex defectu jurisdictionis secundum communes theoricas in c. Ecclesia Sancta Maria & in c. Quia in Ecclesiis & ibi dicit n. 25. & 30. supra de Constitutionibus, unde incepte Lambertini in dicto artic. 4. n. 14. v. certe opinio, dicit solutionem, quod aliud fit de jure civili, aliud de jure canonico, esse religium miserorum. Nec obstat, quod habentes jus eligendi vel postulandi ex privilegio, & c. incurrant hanc poenam si eligant vel postulent indignum, ut dicitur etiam supra n. 42. Quoniam jurisparatorum concessio, postquam relictæ est in corpore juris, non dicitur privilegium, seu gratia; sed iustitia, ut dicitur in c. Quoniam n. 12. de jurepatr. Ac præsertim in hac materia poenali non licet arguere ab electione ad presentationem, ut dicitur etiam supra num. 46. 48. & 51. & hinc sententiam videtur alias probasse Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini interpretum: nam cum esset quæsitum, an post